
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

75 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione  per 
l’esercizio 2014, della Relazione previsionale e pr ogrammatica e dello schema 
del Bilancio Pluriennale per il periodo 2014-2016.   
 
 del  18/09/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto di settembre alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Valeria Liberatore, nella sua qualità di Vicesindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto  l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 
dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Richiamato  inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio pluriennale da presentare, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio 
comunale per la sua approvazione; 
 
Visti 

• il DM Interno 19 dicembre 2013, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• il DM Interno 13 febbraio 2014, con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il termine di cui sopra; 
• il DM Intero 29 aprile 2014, con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2014 il termine di cui sopra; 
• il DM Intero 18 luglio 2014, con il quale è stato da ultimo prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui 

sopra; 
 
 
Rilevato  che il rendiconto dell’esercizio 2013, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16. del 
.26.04.2014 è stato rettificato con propria deliberazione, per le motivazioni in essa riportate, da sottoporre al 
Consiglio, dove le risultanze finali rilevano un disavanzo di amministrazione di Euro 53.559,84; 
 
Ritenuto  pertanto necessario, ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere alla sua applicazione al 
bilancio di previsione 2014; 
 
Preso  atto infine che il Responsabile del Servizio Finanziario ha evidenziato l’esigenza di adottare misure idonee a 
ripianare il disavanzo di amministrazione in sede di approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
Considerato  che il ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto dall’art. 187, comma 2, lett. c) e 
dell’art. 193, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, può avvenire in questa sede mediante: 

a) utilizzo per l’anno in corso, di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti 
dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge; 

b) mediante l’aumento delle entrate tributarie con l’elevazione dell’aliquota addizionale irpef e l’imposta 
Municipale propria; 

 
Considerato  che il Responsabile del servizio finanziario, sulla base delle direttive e delle linee guida per la 
programmazione economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai responsabili di servizio, ha elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2014-2016; 
 
Visti  gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, i quali si allegano al presente provvedimento 
sotto le lettere A), B) e C) per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Di prendere  atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 D.lgs. 267/2000; 
 
Tenuto  conto che questo ente, avendo una popolazione al 31 dicembre 2013 non superiore a 1.000 abitanti, non è 
soggetto ai vincoli del patto di stabilità interno; 
 
Acquisito  agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
• del Segretario Comunale; 

 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con  voti unanimi; 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1.  di provvedere al ripiano del disavanzo di amministrazione di Euro 53.559,84 risultante dal rendiconto 

dell’esercizio 2013, così come rettificato con propria deliberazione nella seduta odierna, mediante: 
c)  utilizzo per l’anno in corso, di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti 

dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge; 
d) mediante l’elevazione dell’aliquota addizionale irpef e l’imposta Municipale propria; 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016, così come risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali; 

3. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2014, redatto secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in materia di risanamento della finanza 
pubblica, si riassume nelle  risultanze finali , allegate al presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità. 

 
Infine, stante l’urgenza di provvedere,  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
                    IL VICESINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     
                 (Valeria Liberatore)                                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


